
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: DEMOGRAFICO E SOCIALE  
 

N. 40/71 
del 

13/11/2024 
 

 
Responsabile del Servizio : AVERONO Marcella 

 
 
OGGETTO : 
ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DI   CIG B441AF9D0D 
 
 

 

 

L'anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre nella sede 

comunale il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 

267 e del Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, 

adotta la  seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 71 del 13/11/2024 
 
Oggetto : ACQUISTO LIBRI PER LA BIBLIOTECA COMUNALE. AFFIDAMENTO ED 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DI   CIG B441AF9D0D 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICO E SOCIO-SCOLASTICI 

 
Visto l'art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;  
 
visto, relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107 e l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;  
 
visto l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  
 
rilevato che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai Responsabili di posizione 
organizzativa;  
 
visti: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 13/03/2024 di approvazione del Documento Unico 
di Programmazione Semplificato (DUPS) 2024-2026; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 13/03/2024 di approvazione del bilancio di 
previsione per gli esercizi 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 13/03/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2024-2026; 

- il Decreto del Sindaco n. 14/2024 del 19/06/2024 con il quale si è proceduto alla nomina della 
sottoscritta quale responsabile del servizio di cui in intestazione; 

 
dato atto che, in forza del quadro normativo sopra indicato nonché degli atti amministrativi in precedenza 
citati, l'adozione della presente determinazione a contrattare rientra nella competenza del sottoscritto 
responsabile del servizio;  
 
considerato che è compito delle biblioteche pubbliche garantire l’accesso alle novità librarie unitamente 
all’offerta di un patrimonio documentario disponibile il più possibile completo; 
 
ritenuto pertanto provvedere all’acquisto di nuovi materiali librari da mettere a disposizione degli utenti 
della Biblioteca Comunale; 
 
dato atto che dal referente la Biblioteca Comunale è stata per l’affidamento del servizio in argomento, 
l’operatore economico Libreria Mondadori di Ivrea di Mondo Tre Snc di Gamba Davide e C., con sede in Ivrea 
– Piazza C. Freguglia, 13, CF e PI 11565280010; 
 
viste le seguenti disposizioni:  

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri di 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge 
n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006);  

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art.328 del D.P.R. n.207/2010, per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000 euro e al di sotto della soglia comunitaria (art.1, 
comma 450, legge n.296/2006, come modificato, da ultimo, dall’art.1, comma 130 della legge 
145/2018;  

 
ricordato che:  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1,lettera b) del DLgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad Euro 140.000,00 mediante 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

- l’Allegato I.1 al Dlgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1, 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

 
considerato che l’art. 17, comma 2, del DLgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato agli 
affidamenti in questione, le cui caratteristiche essenziali, per ciascun punto, sono qui riassunte: 

 Fine che si intende perseguire e relativo oggetto: l’acquisizione del servizio di fornitura di materiali 
librari per la Biblioteca Comunale; 

 Importo del contratto: Euro 600,00 (IVA assolta dall’Editore ex articolo 74, lettera “c” del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 633/72); 

 Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 18 del 
DLgs. n. 36/2023; 

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. n. 36/2023; 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

 
dato atto che:  

- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;  

- il Codice Identificativo della Gara (CIG), al fine di assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari, 
assegnato dall’ANAC alla presente fornitura B441AF9D0D; 

- È stata verificata la regolarità contributiva delle Libreria Mondo Tre Snc di Gamba Davide e C. 
Numero Protocollo INPS_42046286 con scadenza validità il 23/11/2024; 

 
rilevato che la spesa inerente al presente affidamento trova copertura al cap. 2000/1476/12 del bilancio 
dell’esercizio corrente;  
 
dato atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e dell’articolo 
9 del D.L. 78/2009, i pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica vigenti;  
 
dato atto che: 

- il Responsabile Unico deI Progetto del presente affidamento è la sottoscritta Responsabile del 
Servizio;  

- la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in 
oggetto, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 s.m.i., del D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.lgs. 50/2016;  

 
visti:  

- la Legge 190/2012 ed, in particolare, l'art. 1, comma 32; - D.Lgs. 33/2013 e, in particolare, l’articolo 
37;  

- il Decreto legislativo 36/2023;  
- il DL 76/2020, convertito con modificazioni dalla legge 120/2020;  
- il DL 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge 108/2021;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

- la Legge 136/2010 ed, in particolare, l'art. 3, come modificato dagli artt. 6 e 7 D.L. 187/2010; 
- lo Statuto del Comune di Villareggia;  
- il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;  
- il Regolamento di contabilità;  
- il Codice di comportamento interno dell'Ente;  

 
dato atto che il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione 
dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000;  
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa al presente dispositivo e richiamate a farne parte 
integrante e sostanziale:  
 

1) Di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 
e della legge n. 120/2020, la fornitura di libri per la biblioteca comunale di Villareggia alla ditta  
Libreria Mondadori di Ivrea di Mondo Tre Snc di Gamba Davide e C con sede in Ivrea – Piazza 
Freguglia 13, codice fiscale 11565280010 per l’importo di Euro 600,00 (IVA assolta dall’Editore ex 
articolo 74, lettera “c” del Decreto del Presidente della Repubblica n. 633/72;  

2) di impegnare la spesa complessiva di € 600,00 con imputazione alla Missione 05 Programma 02 
Titolo 1 cap. 2000/1476/12 del bilancio di previsione dell’esercizio corrente, che presenta la 
necessaria disponibilità;  

3) di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011 – allegato 4/2, che la spesa è imputata 
all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere;  

4) di dare atto che, ai fini della legge 136/2010 e s.m.i. il codici CIG assegnato B441AF9D0D; 
5) di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura da 

parte della citata ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, 
verificata la corrispondenza della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) 
dell’impresa;  

6) di dare atto, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e 
dell’articolo 9 del D.L. 78/2009, il presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
le regole di finanza pubblica vigenti;  

7) di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa prevista, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, TU;  

8) di trasmettere il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per gli adempimenti di 
competenza;  

9) di comunicare il suddetto impegno ai terzi interessati, ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 
267/2000;  

10) di provvedere alla pubblicazione del presente atto:  
- all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale;  
- alla sezione del sito "Amministrazione trasparente" in adempimento del combinato disposto dell'art. 

37 D.Lgs. 33/2013 e dell'articolo 1, comma 32 della Legge 190/2012. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni 

al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to AVERONO Marcella ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2024 310 05021 2000 1476 12 599,00 
 
 
Lì, 27/11/2024 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27/11/2024. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


